SEGUNDA-FEIRA, 18 DE MARÇO DE 20136 CADERNO 9

GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 12 de
março de 2013.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1497/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
R E S O L V E :
CONCEDER ao Promotor de Justiça JORGE DELANO DA SILVA,
licença por motivo de doença em pessoa da família, no período de 6
a 15/3/2013, com fulcro no art. 132, inciso I, da Lei Complementar
nº 057, de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 12 de
março de 2013.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 1498/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
R E S O L V E :
I - CONCEDER à Promotora de Justiça GRUCHENHKA OLIVEIRA
BAPTISTA FREIRE licença para tratamento de saúde, no período de
4 a 8/3/2013, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar Estadual
nº. 057, de 6/7/2006.
II - CONCEDER à Promotora de Justiça JANAINA ANDRADE DE SOUSA
licença para tratamento de saúde, no dia 1º/3/2013, com fulcro no
art. 129 da Lei Complementar Estadual nº. 057, de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 12 de
março de 2013.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1499/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da Lei
Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério Público)
e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 057, de
06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado
do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 021/2013-MP/CPJ/DCF/
DPP/MA, de 6/3/2013, protocolizado sob o nº 8819/2013, em
6/3/2013,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça MARIA DAS GRAÇAS CORRÊA
CUNHA para, até 2/4/2013, exercer o 7º cargo de Promotor de Justiça
de Direitos Constitucionais Fundamentais, Defesa do Patrimônio
Público e da Moralidade Administrativa, durante a Licença-Prêmio
da Promotora de Justiça MARIA DA PENHA DE MATTOS BUCHACRA
ARAÚJO, a contar de 4/3/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 12 de
março de 2013.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1518/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais e tendo em vista o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f,
da Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do
Estado do Pará),
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça JOSÉ HAROLDO CARNEIRO
MATOS para atuar nos autos de processos de réus presos com
vistas à Promotoria de Justiça de Mosqueiro, sem prejuízo de suas
atribuições originárias, a contar de 11/3/2013, até a convocação de
um Promotor de Justiça de 2ª Entrância para atuar nos cargos de
Promotor de Justiça de Mosqueiro.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 12 de
março de 2013.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1519/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da Lei
Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério Público)
e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 057, de
06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado
do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 34630/13, de 7/2/2013,
protocolizado neste órgão ministerial sob o nº 6187/2013, em
19/2/2013,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça WALDIR MACIEIRA DA COSTA
FILHO para, como representante do Ministério Público do Estado
do Pará, participar de Audiência Pública acerca de Procedimento
Promocional relativos ao meio-ambiente do trabalho em bares e
restaurantes e boates, designada para o dia 8/4/2013, às 9h, nesta
Capital.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 12 de
março de 2013.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1520/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da Lei
Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério Público)
e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 057, de
06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado
do Pará);
CONSIDERANDO a licença do Promotor de Justiça Alexandre
Monteiro Venditte;

CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o nº
7297/2013,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça LORENA DE MOURA BARBOSA
para, até 30/4/2013, exercer nas Promotorias de Justiça de Itaituba,
as atribuições do 1º cargo e as atribuições do cargo de Promotor de
Justiça de Aveiro, a contar de 1º/3/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 12 de
março de 2013.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1521/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da Lei
Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério Público)
e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 057, de
06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado
do Pará);
CONSIDERANDO que a designação de Promotor de Justiça deve
recair, preferencialmente, sobre Promotores de Justiça do mesmo
Pólo;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 019/2013-MP/CPSII, de
26/2/2013, protocolizado sob o nº 7297/2013, de iniciativa da
Coordenadora das Promotorias de Justiça de Itaituba, Promotora de
Justiça Lorena de Moura Barbosa,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça MARIA RAIMUNDA DA SILVA
TAVARES para, até 30/4/2013, exercer nas Promotorias de Justiça
de Itaituba, as atribuições do 2º cargo, a contar de 1º/3/2013,
sem prejuízo de sua titularidade na Promotoria de Justiça de
Jacareacanga.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 12 de
março de 2013.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1522/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da Lei
Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério Público)
e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 057, de
06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado
do Pará);
CONSIDERANDO a designação da Promotora de Justiça Juliana Dias
Ferreira de Pinho Palmeira para atuação no município de Vigia de
Nazaré;
CONSIDERANDO que a designação de Promotor de Justiça deve
recair, preferencialmente, sobre Promotores de Justiça do mesmo
Pólo;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 019/2013-MP/CPSII, de
26/2/2013, protocolizado sob o nº 7297/2013, de iniciativa da
Coordenadora das Promotorias de Justiça de Itaituba, Promotora de
Justiça Lorena de Moura Barbosa,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça ISAAC SACRAMENTO DA SILVA
para, até 30/4/2013, exercer nas Promotorias de Justiça de Itaituba,
as atribuições do 3º cargo, a contar de 1º/3/2013, sem prejuízo de
sua titularidade na Promotoria de Justiça de Novo Progresso.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 12 de
março de 2013.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1523/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da Lei
Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério Público)
e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 057, de
06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado
do Pará);
CONSIDERANDO as férias da Promotora de Justiça Silvana
Nascimento Vaz de Sousa;
CONSIDERANDO que a designação de Promotor de Justiça deve
recair, preferencialmente, sobre Promotores de Justiça da mesma
entrância e do mesmo Pólo;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 049/2013-MP/COORD/ATM,
de 4/3/2013, protocolizado sob o nº 8936/2013, de iniciativa do
Coordenador das Promotorias de Justiça de Altamira, Promotor de
Justiça Rodrigo Aquino Silva,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça RODRIGO AQUINO SILVA para,
até 2/4/2013, exercer nas Promotorias de Justiça de Altamira, as
atribuições do 3º cargo, a contar de 4/3/2013, sem prejuízo de sua
titularidade no 2º cargo.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 12 de
março de 2013.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1524/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da Lei
Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério Público)
e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 057, de
06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado
do Pará);
CONSIDERANDO as férias da Promotora de Justiça Amanda Luciana
Sales Lobato;
CONSIDERANDO que a designação de Promotor de Justiça deve
recair, preferencialmente, sobre Promotores de Justiça do mesmo
Pólo;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 049/2013-MP/COORD/ATM,
de 4/3/2013, protocolizado sob o nº 8936/2013, de iniciativa do

Coordenador das Promotorias de Justiça de Altamira, Promotor de
Justiça Rodrigo Aquino Silva,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça GUSTAVO RODOLFO RAMOS DE
ANDRADE para, até 2/4/2013, exercer as atribuições do cargo de
Promotor de Justiça de Medicilândia, a contar de 4/3/2013, sem
prejuízo de suas atribuições nas Promotorias de Justiça de Altamira
e Uruará.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 12 de
março de 2013.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1528/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da Lei
Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério Público)
e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 057, de
06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado
do Pará);
CONSIDERANDO que a designação de Promotor de Justiça deve
recair, preferencialmente, sobre Promotores de Justiça da mesma
entrância e do mesmo Pólo,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça SINARA LOPES LIMA para exercer
na Promotoria de Justiça da Infância e da Juventude de Belém, as
atribuições do 4º cargo, no período de 13 a 15/3/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 12 de
março de 2013.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 1529/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o nº
7579/2013, em 27/2/2013;
CONSIDERANDO que o Conselho Superior do Ministério Público,
em sua 5ª Sessão Ordinária, realizada em 6/3/2013, publicada
no D.O.E. de 11/3/2013,  tomou conhecimento de que o Promotor
de Justiça Marcio Leal Dias retornou ao exercício do cargo após
afastamento,
R E S O L V E :
INTERROMPER, a contar de 27/2/2013, o afastamento das funções
ministeriais do Promotor de Justiça MÁRCIO LEAL DIAS, para fi ns de
freqüentar o Curso de Mestrado em Direito Público e Evolução Social,
no Estado do Rio de Janeiro, pelo período de 02 (dois) anos, a partir
de 13/5/2011, autorizado através da PORTARIA Nº 2229/2011-MP/
PGJ, de 26/5/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 12 de
março de 2013.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1554/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
R E S O L V E :
CONCEDER ao Procurador de Justiça RICARDO ALBUQUERQUE DA
SILVA, 30 (trinta) dias, por conta dos 60 (sessenta) dias de Licença-
Prêmio, referentes ao triênio 2008/2011, de acordo com o art. 138
da Lei Complementar n.º 057/06, de 6/7/2006, e autorizar o gozo
no período de 1º a 30/8/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 14 de
março de 2013.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 499775

PORTARIA: 1552/2013
Objetivo: SUBSTITUIR SERVIDOR
Fundamento Legal: ART. 145 DA L.E. 5.810/1994
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s):
IGARAPÉ-AÇU/PA - Brasil<br
Servidor(es):
9991206/ROBERTO ALEXSANDRO PINHEIRO BARROS (AUXILIAR
DE ADMINISTRAÇÃO) / 4.5 diárias (Completa) / de 11/03/2013 a
15/03/2013<br
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 499778

PORTARIA: 1551/2013
Objetivo: SUBSTITUIR SERVIDOR
Fundamento Legal: ART. 145 DA L.E. 5.810/1994
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s):
IGARAPÉ-AÇU/PA - Brasil<br
Servidor(es):
9991012/ELLISON COSTA CEREJA (AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO)
/ 4.5 diárias (Completa) / de 18/03/2013 a 22/03/2013<br
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 499799

PORTARIA: 1549/2013
Objetivo: A FIM DE FISCALIZAR O FUNCIONAMENTO DO SERVIÇO
DE ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL DE CRIANÇAS E ADOLESCENTES
Fundamento Legal: ART. 145 DA L.E. 5.810/1994
Origem: CAPANEMA/PA - BRASIL
Destino(s):
SÃO MIGUEL DO GUAMÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
999912/JOSÉ AREMILTON ALVES DE OLIVEIRA (TÉCNICO) / 0.5
diárias (Deslocamento) / de 18/03/2013 a 18/03/2013<br
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA